2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 07 de junho de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

LEI

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

LEI N.º 5.190 DE 04 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre diretrizes para tombamento do Hospital Iguaçu como

patrimônio cultural no INEPAC - Instituto Estadual do Patrimônio Artístico

e Cultural e no IPHAN - Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional.

Autor: Vereador Roberto Maciel Rebouças - DR. ROBERTINHO

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS REPRESENTAN-

TES LEGAIS, DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo compelido a realizar estudo técnico definindo

diretrizes para o tombamento como patrimônio cultural do Hospital Iguaçu no

Instituto Estadual do Patrimônio Artístico e Cultural (INEPAC) e no Instituto

do Patrimônio Histórico Artístico Nacional (IPHAN), com objetivo de aduzir a

preservação histórico-cultural, tombado na esfera municipal, conforme prevê

o Art. 177 da Lei Orgânica.

Art. 2° Dispõe, ainda, sobre a autorização da Prefeitura encaminhar estudo

técnico, ao Poder Público Estadual e Federal para instauração de processo

administrativo, conforme demanda apontada no caput do Art. 1º.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ROGERIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 03722/2024

DECRETO

DECRETO N.º 13.608 DE 06 DE JUNHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Educa-

ção, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e as funções gratificadas constante do Quadro abaixo e na forma

nele mencionado:

QUADRO

O
R

G
.

NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
-

F
O

R
M

A
-

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-

TURA NOVA O
R

G
.

S
E

M
E

D

ASSESSOR DE

DEPARTAMENTO

DE ADMINISTRA-

ÇÃO

DAS II 0443 3315 DAS III

ASSESSOR

DE ADMINIS-

TRAÇÃO

S
E

M
E

D

ASSESSOR DE

ADMINISTRAÇÃO

NÍVEL IV

DAS IV 1980 3316 DAS III

ASSESSOR

DE ADMINIS-

TRAÇÃO

SECRETÁRIO ES-

COLAR DA ES-

COLA MUNICIPAL

DR. JOSÉ FRÓES

MACHADO

FG I 0744

3317 DAS III

ASSESSOR

DE ADMINIS-

TRAÇÃO
SECRETÁRIO ES-

COLAR DO CIEP

071 MAXIMIANO

RIBEIRO DA

SILVA

FG I 2869

SECRETÁRIO ES-

COLAR DA ES-

COLA MUNICIPAL

PROFESSOR JO-

AQUIM DE FREI-

TAS

FG I 0805

3318 FG III
CHEFE DE SE-

ÇÃO
SECRETÁRIO ES-

COLAR DA ES-

COLA MUNICIPAL

PROFESSORA

IRAMAR DA

COSTA LIMA MI-

GUEL

FG I 0708

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 03723/2024

DECRETO Nº. 13.609, 06 DE JUNHO DE 2024.

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS E FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E
CULTURAL DE NOVA IGUAÇU-FENIG”

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe con-
fere a legislação em vigor, e de acordo com a Lei Municipal nº. 5.158 – LOA
2024, de 21 de dezembro de 2023 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março
de 1964, DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar, alterando o orçamento da
Fundo Municipal de Saúde-FMS e Fundação Educacional e Cultural de
Nova Iguaçu-FENIG, no valor de R$ 63.739.805,73 (Sessenta e três mi-
lhões, setecentos e trinta e nove mil, oitocentos e cinco reais e setenta e
três centavos).

Art. 2º. Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado ainda o
Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto nº. 13.485 de
16 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Os recursos compensatórios serão provenientes de anulação parcial
de dotações orçamentárias.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

 3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 07 de junho de 2024.

ANEXO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO DO DECRETO Nº 13.609

Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde-FMS e Fundação Educaci-
onal e Cultural de Nova Iguaçu-FENIG

Descrição do Projeto/ Ati-
vidade/ Operações Espe-
ciais

Nat. da
Despesa

Fonte Anular Suplementar

04.31.01.10.301.5064.2099  3.3.50.48 1500   2.317.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.3.50.48 1500   10.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.3.90.39 1500   150.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  4.4.90.52 1500   40.000,00

04.31.01.10.122.5001.2002  3.1.90.11 1500 2.317.000,00

04.31.01.10.271.5003.7002  3.1.91.13 1500 10.000,00

04.31.03.10.302.5068.2133  4.4.90.52 1500 190.000,00

04.31.01.10.301.5064.2098  3.1.90.11 1600   1.000.000,00

04.31.01.10.301.5064.2099  4.4.90.92 1600 1.000.000,00

04.31.01.10.301.5064.2099  3.3.50.48 1600   7.900.000,00

04.31.01.10.302.5068.2102  3.3.50.48 1600   10.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.3.50.48 1600   14.061.122,20

04.31.01.10.302.5068.2103  3.3.90.39 1600   1.000.000,00

04.31.03.10.302.5068.2133  3.3.50.48 1600   10.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.1.90.04 1600 14.761.122,20

04.31.01.10.302.5068.2103  3.1.90.11 1600 1.000.000,00

04.31.01.10.846.5003.7001  3.1.90.13 1600 7.200.000,00

04.31.02.10.302.5069.2104  3.3.90.34 1600 20.000,00

04.31.01.10.305.5065.2096  3.1.90.04 1600   100.000,00

04.31.01.10.305.5065.2097  3.3.90.30 1600 100.000,00

04.31.01.10.305.5065.2096  3.1.90.11 1604   800.000,00

04.31.01.10.305.5065.2096  3.1.90.04 1604 800.000,00

04.31.01.10.301.5064.2099  3.3.50.48 1621   10.000,00

04.31.01.10.302.5068.2102  3.3.50.48 1621   1.435.120,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.3.50.48 1621   2.051.563,53

04.31.02.10.302.5069.2104  3.3.50.48 1621   24.000.000,00

04.31.03.10.302.5068.2133  3.3.50.48 1621   8.000.000,00

04.31.01.10.301.5066.2099  3.3.90.30 1621 1.435.120,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.1.90.04 1621 20.000.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.3.90.92 1621 2.500.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.3.90.39 1621 1.151.563,53

04.31.01.10.302.5068.2103  4.4.90.51 1621 900.000,00

04.31.01.10.846.5003.7001  3.1.90.13 1621 4.000.000,00

04.31.03.10.302.5068.2133  3.3.90.34 1621 5.510.000,00

07.50.01.04.122.5001.2001 3.1.90.96 1500   95.000,00

07.50.02.13.392.5014.2028 3.3.90.39 1500   250.000,00

07.50.02.13.392.5007.2079 3.3.90.39 1500   500.000,00

02.03.02.15.452.5021.2040  4.4.90.51 1500 400.000,00

02.03.04.25.752.5027.2045  3.3.90.39 1500 445.000,00

    Total 63.739.805,73 63.739.805,73

Id. 03724/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 311 DE 06 DE JUNHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar TATYANA GONÇALVES MIRANDA, do cargo em comissão de

Assessor de Administração Nível IV, símbolo DAS IV (1980), da Secretaria

Municipal de Educação, a contar da data desta publicação;

II – Nomear ANDRÉA CRISTINA MARTIMIANO, para ocupar o cargo em

comissão de Assessor Técnico da Comissão de Contratação, símbolo DAS

II (3077), da Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta pu-

blicação;

III – Nomear TATYANA GONÇALVES MIRANDA, para ocupar o cargo em

comissão de Assessor de Administração, símbolo DAS III (3315), da Secre-

taria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação;

IV – Nomear AMANDA PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo em co-

missão de Assessor de Administração, símbolo DAS III (3316), da Secreta-

ria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação;

V – Nomear DANDARA VENTURA VASCONCELOS FERREIRA, para ocu-

par o cargo em comissão de Assessor de Administração, símbolo DAS III

(3317), da Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publi-

cação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 03725/2024

PORTARIA Nº 312 DE 06 DE JUNHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar ELISABETH MONTEIRO DOS SANTOS LOBO, do cargo em

comissão de Assessor de Gabinete Semug Nível III, símbolo DAS III (1490),

da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação;

II - Nomear AXEL LUCAS DOS SANTOS LOBO, para ocupar o cargo em

comissão de Assessor de Gabinete Semug Nível III, símbolo DAS III (1490),

da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 03726/2024